هر یک از این وزراء هنگام تصدی وزارت در جهت پیشبرد اهداف خوارزمشاهیان گام بر می‌داشتند، اما گاه شوکت و مال این مردان متهور را تحت تأثیر قرار می‌داد که این امر، خود سبب بروز مشکلات و نابسامانی‌ها در چرخه نظام خوارزمشاهی می‌شد.

### درگاه و دیوان

از مجموع منشآت رسمی و دیوانی و منابع تاریخی بر می‌آید، که خوارزمشاهیان (حک: ۴۹۱-۶۲۸ ق/ ۱۰۹۸-۱۲۳۱ م) از ارتباط نظام سیاسی، تشکیلات حکومتی و اداری با رشد و پیشرفت اجتماعی و اقتصادی به خوبی آگاه بوده‌اند؛ بدین منظور برای دست یافتن به یک حکومت متمرکز و مقتدر به پیاده کردن اصول متناسب با اداره دولت پرداختند.

مهم‌ترین مشاغل کشوری پس از سلاطین خوارزمی، بر عهده متصدیان دیوان وزارت یا «دیوان‌اعلی» بود و سایر رؤسا و سازمان‌ها، تابع این دیوان بودند. وزیر یا رئیس دیوان‌اعلی را «خواجه جهان» می‌نامیدند؛<sup>۱</sup> اما گاه پیش می‌آمد، شخصی تصدی این مقام را داشت بی آنکه عنوان وزیر برای وی به کار رود.<sup>۲</sup>

فرامینی که دیوان سلطان علاء‌الدین تگش<sup>۳</sup> (حک. ۵۹۶-۵۹۶ق/۱۱۷۳-۱۲۰۰م) در زمینه انتخاب وزراء خوارزم صادر کرده، حاوی اطلاعات ارزشمندی درباره منصب وزارت و جایگاه آن در تشکیلات حکومتی است:

«چون از راه قیاس شناخته‌ایم و به وجه تجربت معلوم کرده که استقرار قواعد جهانداری و استحکام دعایم کامگاری به منصب وزارت و اصحاب اقلام مفوض و مؤکد است، و تقرر مصالح عالم و

در تشکیلات حکومتی خوارزم، هنگامی که سلاطین خوارزمی، فرزندان خود را به عنوان حاکم به نواحی دیگر کشور گسیل می‌داشتند، وزیرانی را انتخاب و با آنها همراه می‌کردند، به عنوان مثال سلطان محمد خوارزمشاه (حک. ۵۹۶-۶۱۷ق/۱۲۰۰-۱۲۲۰م) هنگامی که سرزمین‌های غزنه، بامیان، بست و زمینداور<sup>۵</sup> را به پسرش جلال‌الدین واگذار کرد، شمس‌الدین آلپ را به عنوان وزیرش برگزید، اما به دلیل علاقه سلطان محمد به جلال‌الدین، او نزد پدر ماند و شمس‌الدین به عنوان وزیر و نائب جلال‌الدین، اداره این مناطق را بر عهده گرفت<sup>۶</sup>.

این دولت، همواره در مظان بی‌اعتمادی و نفرت امراء بود و او همواره خطری بالقوه برای جاه‌طلبی‌های سلطان محسوب می‌شد؛ از طرفی وزیر برای حفظ قدرت خود ناچار بود به ظلم و ستم متوسل شود و گاه حامیان خود را نیز می‌آزرد، به عنوان مثال نسوی درباره فرصت‌طلبی شرف‌الملک وزیر سلطان جلال‌الدین مینکبرنی (حک: ۶۱۷-۶۲۸ق/۱۲۰۰-۱۲۳۱م) می‌گوید که در یکی از حملات مغول به لشکر سلطان که موجب فرار سلطان جلال‌الدین شده بود، شرف‌الملک فرصت را برای جدایی از او مناسب دیده، و به ملوک اطراف از جمله علاء‌الدین کیقباد و ملک اشرف نه تنها نامه نوشت و وعده داد منطقه اژان و آذربایجان را به آنها خواهد سپرد، بلکه سلطان جلال‌الدین را «مخدول ظالم» نام نهاد.

فساد و سوء استفاده‌های مالی، اخاذی‌ها و تجاوزات او به اموال مردم و مأموران و کارکنان دولتی، چندان افزایش یافت که نظام اداری حکومت مختل شد و رجال و علمای دینی خوارزم را به ستوه آورد و بر ضد او برانگیخت. سلطان محمد که از آغاز، با وزارت وی مخالف بود، پس از بازگشت از عراق عجم به خراسان در سال ۶۱۵ق/۱۲۱۸م، از رفتارهای وزیر اطلاع یافت و با تدبیر و دوراندیشی تصمیم به عزل او گرفت و با این نیت صدرالدین جندی قاضی لشکر نیشابور را که از مخدومان سلطان تگش در ولایت جند بود به جای رکن‌الدین مغیثی به عنوان قاضی نیشابور برگزید و چون می‌دانست که وزیر از قاضی هدایایی طلب خواهد کرد، به او گفت که این منصب دینی و حکومتی را به اختیار خود به او واگذارده است و به هیچ اسم و عنوانی نباید به کسی چیزی تقدیم کند.

ذهبی، شمس الدین محمد؛ دول الاسلام، به کوشش فهیم محمد شلتوت و محمد مصطفی ابراهیم، قاهره، الهیة المصرية العامة الكتاب، ۱۹۷۴ م.

\_\_\_\_\_ تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام، به کوشش عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۹ ق/۱۹۹۸ م.

\_\_\_\_\_ العبر فی خبر من عبر، به کوشش ابوهاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول، بیروت، دارالکتب العلمیه، بی تا.

\_\_\_\_\_ سیر اعلام النبلاء؛ به کوشش بشار عواد معروف و محیی هلال السرحان، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۶ ق/۱۹۸۶ م.

صفدی، صلاح الدین؛ الوافی بالوفیات، ج ۲، به کوشش دیدرینگ فرانز شتاينر بقسبادن، ۱۴۰۱ ق/۱۹۸۱ م.

طوسی، نصیرالدین؛ اخلاق ناصری، به کوشش جلال همایی، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۳۴ ش.

عقیلی، سیف الدین؛ آثار الوزراء، به کوشش میرجلال الدین حسینی ارموی، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۳۷ ش.

عوفی، محمد؛ تذکرة لباب الالباب، از روی چاپ براون با مقدمه و تعلیقات علامه قزوینی، تهران، کتابفروشی فخرآزی، ۱۳۶۱ ش.

غزالی، نصیحه الملوك، به کوشش جلال الدین همایی، تهران، انجمن آثار ملی ایران، ۱۳۵۱ ش.

فرای، رن؛ «سامانیان»، تاریخ ایران کمبریج، ج ۴، ویراستار ر. فرای، ترجمه حسن انوشه، تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۲ ش.

- فضل‌الله، رشیدالدین؛ جامع التواریخ، به کوشش محمد روشن و مصطفی موسوی، تهران، نشر البرز، ۱۳۷۳ ش.
- قزوینی، زکریا بن محمد؛ آثار البلاد و اخبار العباد، بیروت، دارصادر، ۱۳۸۰ ق/ ۱۹۶۰ م.
- کاشغری، محمود؛ دیوان لغات الترك، ترجمه و تنظیم و ترتیب الفبایی محمد دبیرسیاقی، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ۱۳۷۵ ش.
- گروسه، رنه؛ امپراطوری صحرائنوردان، ترجمه عبدالحسین مکیده، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۶۸ ش.
- لمبتون، آ؛ تداوم و تحول در تاریخ میانه ایران، ترجمه یعقوب آژند، تهران، نشرنی، ۱۳۷۲ ش.